
Управление образования администрации муниципального района  

«Сыктывдинский» Республики Коми  

 

 

ПРИКАЗ 
 

от 17 июля 2023г.                                                                                                          №500 

с. Выльгорт 
 

Об итогах проведения государственного  

выпускного экзамена и единого государственного 

экзамена на территории Сыктывдинского района 

в 2023 году 
 

В соответствии ст.59 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденного приказом Минпросвещения Российской Федерации и Рособрнадзора от 

07.11.2018г. №190/1512,  Приказом Минпросвещения и Рособрнадзора Российской 

Федерации от 16.11.2022 № 989/1143 «Об утверждении единого расписания и 

продолжительности проведения единого государственного экзамена по каждому  

учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания  при его 

проведении в 2023 году», Постановлением администрации МР «Сыктывдинский» от 

04.04.2023 г. № 4/403 «О проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования на 

территории муниципального образования района «Сыктывдинский в 2023 году» 

проведены государственный выпускной экзамен и единый государственный экзамен по 

образовательной программе среднего общего образования. 

Благодаря целенаправленной организованной работе (Мажаровой С.Л., Кочевой 

Т.В., Андреевой В.А, Корневой Т.Н., Халус Н.И., Кузиванову И.И., Пупышеву С.И., 

Черных Н.В., Кузнецову К.К.) замечаний и апелляций установленного порядка 

проведения ЕГЭ не было. Пункт сдачи единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) 

соответствовал установленным требованиям. Вход в пункт проведения  ЕГЭ был оснащен 

переносным (ручным) металлоискателем.   

Выпускники 2023 году проходили государственную итоговую аттестацию в форме 

единого государственного экзамена (далее ЕГЭ), а для лиц имеющих статус ОВЗ или 

инвалид экзамены прошли в форме государственного выпускного экзамена (далее ГВЭ). 

Для получения аттестат необходимо было сдать 2 обязательных экзамена по русскому 

языку и по математике (базовый или профильный уровни).  

В целях оценки результатов прохождения единого государственного экзамена по 

образовательным программам среднего общего образования выпускниками 11 классов 

общеобразовательных организаций в 2022-2023 учебном году, проведен анализ 

результатов единого государственного экзамена, составлена информационно-

аналитическая справка по итогам проведения единого государственного экзамена на 

территории Сыктывдинского района в 2023 году (прилагается). 

В едином государственном экзамене основного периода приняли участие 75 

одиннaдцaтиклaccников района. 



Для проведения ЕГЭ с учетом количества и состава выпускников, были 

сформированы и утвержден в районе 2 ППЭ на базе МБОУ «Выльгортская СОШ №2», 

МБОУ «Зеленецкая СОШ» (на дому). В пунктах проведения экзаменов были соблюдены 

санитарно-эпидемиологические требования в соответствии требованиями СанПина, 

требования противопожарной и антитеррористической безопасности. 

Для соблюдения объективности проведения экзаменов при участии Ростелекома на 

базе МБОУ «Выльгортская СОШ №2» был оснащен системой онлайн видеотрансляцией, 

которая осуществляла онлайн трансляцию экзаменов. В ППЭ на дому был установлен 

видеорегистратор для анализа проведения экзамена. 

Руководители ППЭ и члены ГЭК обеспечили качественную подготовку ППЭ, 

замечаний со стороны контролирующих органов по подготовке ППЭ к экзаменам не 

зафиксировано. 

Общественные наблюдатели присутствовали на всех экзаменах. Обучение 

общественных наблюдателей прошло онлайн, на сайте РИЦОКО. Замечаний со стороны 

общественных наблюдателей по процедуре проведения экзаменов не поступало. 

Руководитель и координаторы ППЭ во время проведения экзаменов выполняли свои 

обязанности в соответствии с требованиями инструктивных материалов. 

Апелляций по процедуре проведения экзаменов не поступало. Удалений участников 

ЕГЭ за нарушение порядка проведения экзамена не было. 

В 2022/2023 году было опробовано нововведение по проведению ЕГЭ. Сканирование 

материалов происходило в аудиториях. Работы учащихся под видеонаблюдение 

сканировались в аудиториях проведения.  

По итогам ЕГЭ школьные аттестаты за курс средней общеобразовательной школы 

получили 74 выпускника 11 классов Сыктывдинского района (98,7%). Один выпускник 

зарегистрирован  на пересдачу ЕГЭ в осенний период. 

Доля высокобалльных результатов в 2023 году практически не изменилась 63 

(22,8%) . 

Между тем в 2023 году не преодолели минимальный порог 13 человек (4,7%) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать результаты освоения основных образовательных программ учащихся 11 

классов общеобразовательных организаций в 2022-2023 учебном году 

удовлетворительными. 

2.  Отметить высокие результаты (90 и более баллов) выпускников 11 классов 

МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (обществознание – 90 баллов), МБОУ «Выльгортская 

СОШ № 2» им. В.П. Налимова (русский язык – 97 балла, английский язык – 94 баллов, 

история – 93 баллов), МБОУ «Зеленецкая СОШ» (обществознание – 90 балла), МБОУ 

«Часовская СОШ» (обществознание – 90 баллов) по учебным предметам единого 

государственного экзамена. 

3. Объявить благодарность и отметить целенаправленную работу учителей-

предметников общеобразовательных организаций, где учащиеся набрали 90 и более  

баллов:  

3.1. По русскому языку и литературе:  

- Зеленовой Т.В., учителю русского языка и литературы МБОУ «Выльгортская СОШ №2». 

3.2. По английскому языку: 

-  Ивановой М. А. , учителю английского языка МБОУ «Выльгортская СОШ №2». 



 3.3. По истории: 

- Попову А.А., учителю истории и обществознания МБОУ «Выльгортская СОШ №2». 

 3.4. По обществознанию: 

- Шишелова С.И., учитель истории и обществознания МБОУ  «Часовская СОШ»; 

- Муравьев И.Н., учитель истории и обществознания МБОУ  «Выльгортская СОШ №1»; 

- Истомина А.В., учитель истории и обществознания МБОУ  «Зеленецкая СОШ». 

4. Объявить благодарность за создание условий для проведения государственного 

выпускного экзамена и единого государственного экзамена директору МБОУ 

«Выльгортская СОШ №2» им. В.П. Налимова Торлоповой Р.С., на базе, которой был 

организован пункт проведения экзаменов. 

Объявить благодарность за высокий уровень организации и проведения государственного 

выпускного экзамена, единого государственного экзамена  в пункте проведения экзамена: 

- Мажаровой С.Л., Члену государственной экзаменационной комиссии Республики Коми; 

- Кочевой Т.В., Члену государственной экзаменационной комиссии Республики Коми; 

- Андреевой В.А., Члену государственной экзаменационной комиссии Республики Коми; 

- Корневой Т.Н., руководителю пункта проведения экзамена; 

- Кузиванову И.И., техническому специалисту; 

- Пупышеву С.И., техническому специалисту; 

- Кузнецову К.К., техническому специалисту; 

- Черных Н.В., техническому специалисту. 

5. Управлению образования (Панченко Н.В.): 

5.1. Обсудить результаты единого государственного экзамена на Координационном совете 

10 июля 2023г. 

5.2. Довести обобщенные результаты единого государственного экзамена до сведения 

общеобразовательных  организаций в срок до 1 августа 2023г. 

5.3. Разработать План мероприятий («дорожную карту») по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации в 2023-2024 учебном году в срок до 10 сентября 

2023г. 

6. Методическому центру управления образования (Сокольниковой А.С.): 

6.1. Организовать работу постоянно действующего семинара учителей, имеющих низкие 

результаты по предметам, в рамках организации работы по «Наставничеству» в течение 

2023/2024 учебного года. 

6.2.  Осуществить тематический контроль системы подготовки учащихся ГИА по 

предметам показавшим низкие результаты по ОГЭ, ГВЭ, ЕГЭ.  

Срок: второе полугодие 2023/2024 учебного года 

6.3. Сформировать пакет методических материалов по подготовке к ГИА - 2024.  

6.4. Ознакомиться и применять в работе аналитические и методические материалы по 

предметам, с методическими рекомендациями для учителей, подготовленными на основе 

анализа типичных ошибок участников ЕГЭ 2023 года на сайте ФИПИ (https://fipi.ru).  

6.5. Осуществить обмен опытом на муниципальном уровне по использованию 

методических рекомендаций по обмену опытом в практике работы образовательных 

организаций. 

Срок: февраль-апрель 2024 года 

7. Руководителям образовательных организаций. 

7.1. Проанализировать результаты единого государственного экзамена по 

образовательным программам среднего общего образования учащихся, рассмотреть их на 

https://fipi.ru/


педагогических августовских советах общеобразовательных организаций и определить 

основные причины, оказавшие влияние на результативность выполнения 

экзаменационных работ в срок до 1 сентября 2023г. 

7.2. Разработать План мероприятий («дорожную карту») на следующий 2023/2024 

учебный год, с учетом результатов ГИА 2022/2023 учебного года в срок до 10 сентября 

2023 года. 

7.3. Изучить рекомендации, опубликованные в газете управления образования «Вестник» 

№5/2023г. по теме «Государственная итоговая аттестация 2023» и применить в работе 

образовательной организации.  

7.4. Проводить мониторинг качества подготовки выпускников, претендующих на медаль, 

в течение 2023/2024 учебного года. 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста управления 

образования  Панченко Н.В. 

 

 

Начальник 

 

                  

 

 

 

Н.Н. Панюкова 

 

Исп: Панченко Надежда Викторовна 
 (82130) 7-16-73, @ vilgort11@yandex.ru 

 

 

 

  

mailto:vilgort11@yandex.ru


Приложение № 1  

                                                                                                     к приказу управления 

образования 

                                                                                      администрации  МР «Сыктывдинский»     

                                                                                                                      от 17.07.2023. №500                             

 

 

                                                                                                                                          

Информационно-аналитическая справка  

по итогам государственной итоговой аттестации по программам среднего 

общего образования на территории муниципального района «Сыктывдинский» 

 в 2023 году в формах государственного выпускного экзамена и единого 

государственного экзамена 

 

При организации и проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования учащихся 

общеобразовательных организаций муниципального района «Сыктывдинский» в 2022-

2023 учебном году были соблюдены требования Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам  среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018г. № 190/1512 

(далее - Порядок), Приказом Минпросвещения и Рособрнадзора Российской Федерации от 

16.11.2022 № 989/1143 «Об утверждении единого расписания и продолжительности 

проведения единого государственного экзамена по каждому  учебному предмету, 

требований к использованию средств обучения и воспитания  при его проведении в 2023 

году», а также распорядительных актов Министерства образования и науки Российской 

Федерации, Республики Коми, управления образования администрации МР 

«Сыктывдинский», регламентирующих организацию и проведение государственной 

итоговой аттестации. 

Предметом анализа стали: 

- условия, созданные для проведения государственной итоговой аттестации (далее ГИА), 

организация работы пункта проведения экзаменов (далее – ППЭ) в соответствии с 

Порядком и Особенностями проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, количество нарушений 

Порядка и Особенностей; 

 контингент участников ГИА в 2023 году; 

 выдача аттестатов о среднем общем образовании; 

 сравнительные данные по количеству участников ГИА, в разрезе 

общеобразовательных предметов в период 2018 – 2023 годов; 

 средний тестовый балл государственного выпускного экзамена (далее ГВЭ) и 

единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) по общеобразовательным предметам; 

 доля выпускников, успешно сдавших все экзамены; 

 количество участников ЕГЭ, набравших высокие баллы; 

 значение максимального балла ЕГЭ по общеобразовательным предметам; 

 апелляции по результатам ГВЭ и ЕГЭ. 

 

 



1. Условия, созданные для проведения ГИА 

С целью организованного проведения ГИА обеспечены условия в соответствии с 

требованиями Порядка проведения ГИА. 

ГИА организована в форме ГВЭ и ЕГЭ. 

Проведение ЕГЭ на территории муниципального района «Сыктывдинский» 

организовано в ППЭ на базе МБОУ «Выльгортская СОШ № 2» им. В.П. Налимова, а так 

же проведение ГВЭ для участника с инвалидностью организовано ППЭ на дому в 

с.Зеленец. 

Вход в пункт проведения  ЕГЭ были оснащен переносным (ручным) 

металлоискателем, бесконтактными термометрами, антисептическими средствами.  

Пропускной режим осуществлялся в соответствии с Порядком силами организаторов вне 

аудитории, прошедшими специальное обучение. Охрану общественного порядка на 

территории ППЭ в дни проведения экзаменов осуществляли сотрудники МВД России по 

Сыктывдинскому району. Медицинское обслуживание осуществляли медицинские 

работники Сыктывдинской ЦРБ. 

Аудитории с общей рассадкой и штаб ППЭ ГВЭ и ЕГЭ оснащены средствами 

видеонаблюдения в режиме on–line. Так же новвоведением в 2023 году стало 

сканирование работ участников экзамен в аудиториях. Сбоев в работе программно-

аппаратных комплексов (ПАК) не было. Службы муниципального района 

«Сыктывдинский», обеспечивающие подачу электроэнергии, интернета во время 

проведения экзаменов, обеспечили бесперебойную работу. 

Организационную, техническую работу ППЭ обеспечивали: 

- руководители ППЭ: Корнева Т.Н., заместитель директор МБОУ «Выльгортская 

СОШ № 2», Халус Н.И. (ГВЭ), методист управления образования МР «Сыктывдинский»;  

-члены Государственной экзаменационной комиссии Республики Коми: Мажарова 

С.Л., заместитель начальника управления образования администрации МР 

«Сыктывдинский», Кочева Т.В., заместитель заведующего МЦ управления образования, 

Халус Н.И., специалист УО МР «Сыктывдинский», Андреева В.А, методист УО МР 

«Сыктывдинский»; 

-технические специалисты: Кузиванов И.И., техник-программист МБОУ 

«Выльгортская СОШ № 2», Пупышев С.И., лаборант МБОУ «Выльгортская СОШ №2», 

Черных Н.В., учитель информатики МБОУ «Выльгортская СОШ №2»;  

- организаторы в аудитории и вне аудитории – 34 человека. 

В ППЭ организована и реализована технология печати контрольных 

измерительных материалов (КИМ). Сбоев и нарушений при печати  КИМ не 

зафиксировано.  

Организована и реализована технология «Сканирование в аудиториях». При 

сканировании результатов в одной из аудиторий, при проведении ЕГЭ  по математики 

базового уровня, были зафиксированы сбои. Результаты участников были направлены на 

перепроверку. В результате перепроверки изменились оценки у 3 участников. 

 Обеспечена безопасность и медицинское обслуживание участников ГВЭ и ЕГЭ в 

ППЭ. Досрочное завершение было у одного участника на экзамене по химии. Учащемуся 

была оказана медицинская помощи. В резервные дни он  пересдал экзамен.   

Общественное наблюдение в период проведения ГВЭ и ЕГЭ осуществляли 11 

общественных наблюдателей. 



Со стороны представителей Управления по контролю и надзору в сфере образования 

Министерства образования при контроле на экзаменах (26 мая – химия, литература, 

география) замечаний не выявлено. Замечаний по соблюдению Порядка со стороны 

общественных наблюдателей, участников ГВЭ и ЕГЭ (апелляций о нарушениях 

установленного порядка проведения ГИА) не зафиксировано. 

 

2. Контингент участников ГИА в 2022 году 

ЕГЭ организован по 11 общеобразовательным предметам в соответствии со 

сроками, установленными приказом Минпросвещения и Рособрнадзора Российской 

Федерации  

Участники ГИА в 2023 году для получения аттестата сдавали 2 обязательных 

экзамена «Русский язык» и «Математика» (базовый или профильный уровень). К 

государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ в 2023 году допущены 100% 

выпускников. Общее число участников в муниципальном районе «Сыктывдинский» 

составило 75 человек (100 %). 99% (74 чел) участников сдавали экзамен в форме ЕГЭ и 1 

% (1 чел) участников приняли участие в ГВЭ. 

 

3. Выдача аттестатов о среднем общем образовании 

 В 2023 году 99 % выпускников (74 человека) Сыктывдинского района получили 

аттестат о среднем общем образовании. Один выпускник зарегистрирован на 

дполнительный период для повторной сдачи ЕГЭ по математике. 4 % (3 человека) 

получили аттестаты с отличием. 

   

4. Сравнительные данные по участникам ЕГЭ,  

в разрезе общеобразовательных предметов в 2021 – 2023 гг. 

 

Единый государственный экзамен 

В едином государственном экзамене основного периода приняли участие 75 

одиннaдцaтиклaccников района. (Табл.1 Приложение 1) 

- Русский язык (75 чел) – 100% (100 % - 2022 г., 100 % - 2021 г.) 

- Математика базовая (59 чел.) – 79%  (59 % - 2022 г., 0% - 2021 г.) 

- Обществознание (44 чел) – 59% (49% - 2022 г.) (49% - 2021 г.) 

- История (22чел) – 29% (21% - 2022г.)  (19% - 2021г.) 

-Математика профильная (17 чел.)–23 % (41% - 2022 г.),(45% - 2021 г.) 

- Биология (17 чел) – 23% (21%-2022г.),  (26%-2021г.) 

- Физика (8 чел) – 10% (14%- 2022 г.)  (21%- 2021 г.) 

- Химия (11 чел) –15% (9%-2022г., 15%-2021г.) 

- Английский язык (8 чел) – 11 % (13%-2022 г., 9% - 2021 г.) 

- Литература (8 чел) –11 %(7% -2022 г., 7% - 2021 г.) 

- Информатика и ИКТ (КЕГЭ) (8 чел) – 10 % (21%-2022, 16% -2021г.) 

- География (1 чел) –1% (4%-2022 г., 4% - 2021г.) 



 Русский язык стабильно сдают 100 % учащихся т.к. этот экзамен являлся 

основным экзаменом для получения аттестата в 2023. Математика (базовая и профильная) 

в 2023 уч.год так же являлась обязательным предметом для получения документа об 

образовании, но с тем же мы наблюдаем больший выбор в пользу математики базового 

уровня. Среди выпускников растет популярность выбора таких предметов как 

обществознание, химия. Значительно уменьшилась популярность выбора предметов 

информатика,  география,  математика профильная. 

 

5. Средний балл ЕГЭ по общеобразовательным предметам 

Диаграммы 1 и 2 наглядно демонстрирует, что динамики по среднему баллу 

нестабильна. В разрезе предметов средний балл относительно 2021/2022 уч.года ниже по 9 

предметам (русский язык (-4), обществознание (-10), математика профильный уровень (-

7), физика (-5), история (-2), информатика и ИКТ (-2), иностранный язык (английский) (-

22), география (-15), литература (-6) выше по химии (+8). 

В разрезе школ снизили  свой средний балл по ЕГЭ следующие образовательные 

организации МБОУ «Палевицкая СОШ» (-31), МБОУ «Ыбская СОШ» (-32), МБОУ 

«Часовская СОШ» (-5), МБОУ «Зеленецкая СОШ» (-14), МБОУ «Яснэгская СОШ» (-9), 

МБОУ «Выльгортская СОШ № 2» (-3), Выльгортская СОШ № 1» ( -1)). Незначительно 

улучшили средний балл выпускники МБОУ «Пажгинской СОШ» (+4), МБОУ 

«Шошкинская СОШ» (+1).( Табл 2 в Приложении). 

Диаграмма 1 

 
 

Диаграмма 2 

62 

54 55 

40 

49 51 

61 

43 

50 

74 

36 

67 

59 
65 

45 

54 54 
60 

43 

73 

67 64 63 

49 

58 

45 
49 

52 
58 

51 51 

61 

49 

Динамика среднего балла ЕГЭ по Сыктывдинскому 

району 

 за 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023  учебные года 

Ср. балл 2020/2021 Ср. балл 2021/2022 Ср.балл2022/2023 



 
 

6. Сведения о выпускниках, не набравших 

минимального количества баллов ЕГЭ по общеобразовательным предметам 

 

Доля неудовлетворительных результатов по всем экзаменам в 2023 году составила 

4,7 % (13 неудовлетворительных результатов из 277 человеко-экзаменов), что на 7 % выше, 

чем в 2023 году (таблица 3 Приложения). Неудовлетворительные результаты получены по 

следующим предметам обществознание, биология, история, информатика и ИКТ, химия. 

(диаграмма 3). 

Диаграмма 3. 

 
 

 

 

 

60
 

54
 

53
 

65
 

52
 

43
 48

 

61
 

51
 

61
 

57
 

52
 61

 

84
 

57
 

74
 

66
 

60
 

57
 

57
 

68
 

49
 

59
 

51
 

40
 

51
 57

 

Динамика среднего балла ЕГЭ  

в разрезе  образовательных организаций  

2022/2023 2021/2022 2020/2021

13 

54,2 

21,4 
13 

19 

43 

6 6 
18 19 18 

25 
14 

1 
13 

0
10
20
30
40
50
60

Динамика доли неудовлетворительных результатов 

 ЕГЭ по образовательным предметам за период 

 2020-2022 уч.г 

2021 2022 2023



9
6

 

8
6

 

7
8

 

8
1

 

6
9

 

9
3

 

6
0

 

8
8

 

9
0

 

8
3

 

6
9

 

9
1

 

7
8

 

9
2

 

8
4

 

6
1

 

6
4

 

8
9

 9
8

 

8
2

 

6
6

 

9
0

 9
7

 

7
6

 

9
6

 

9
3

 

7
7

 8
9

 

7
2

 7
8

 

7
3

 

4
9

 

9
4

 

2021 2022 2023

7. Количество участников ЕГЭ, набравших высокие баллы 

 по выбранным для сдачи предметам 

 

Анализ максимального тестового балла показал, что: 

- максимальный балл (100 баллов) по муниципалитету в текущем учебном году никто из 

выпускников не набрал; 

- количество участников ЕГЭ, набравших 90 и более баллов и отлично по математике 

базового уровня по общеобразовательным предметам, осталось неизменным в сравнении с 

предыдущим годом. Доля таких выпускников составила 11% (2022 – 11%):  

- русский язык - 1 человека (1%);  

- математика(база) – 27 человек (47 %); 

- обществознание – 3 человека (7%); 

- история - 1 человек (5%); 

- иностранный язык – 1человек (12%). 

По остальным предметам результаты 90 и более баллов – отсутствуют (Таблица 4 

приложения); 

- количество учащихся, набравших 80 и более баллов, в общем количестве составляет 32 

(12%) человеко-экзаменов, что ниже на 2%  (2022 году  39 чел -14%) (Таблицы 5 

приложения). 

- количество учащихся, набравших 70 и более баллов, в общем количестве составляет 41 

человека (15%) человеко-экзаменов, что ниже на 4% 2022 года (41 чел-15%) (Таблицы 5 

приложения). 

8. Значение максимального балла по общеобразовательным предметам 

Максимальный балл набранный при проведении ЕГЭ в 2023 был по предмету 

«Русский язык и составил 97 баллов (диаграмма 4).  

 

Диаграмма 5. Максимальный балл по предметам в 2023 году 

 



Анализ результатов участников ЕГЭ, набравших максимальные баллы в период 

ЕГЭ 2023, в разрезе образовательных организаций, представлен в таблице 6 Приложения.  

Наибольшее количество учащихся набравших максимальные баллы  в 2023 году 

являются учащимися МБОУ «Выльгортская СОШ № 1» им. В.П. Налимова – 5 человека, 

МБОУ «Выльгортская СОШ №2» - 4 человека, 1 выпускник МБОУ «Пажгинская СОШ». 

 Отметим, что выпускница МБОУ «Выльгортская СОШ №2 по 3 экзаменам набрала 

более 90 баллов. 

 

9. Результаты сдачи ЕГЭ выпускниками, награжденными медалями «За особые 

успехи в учении» в 2022-2023 учебном году 

 

В 2022-2023 учебном году 3 выпускника были награждены медалями «За особые 

успехи в учении». Все  получили золотую медаль. Результаты представлены в Таблице 1,  

таблица 7 (Приложение) 

 

Таблица 1: Средний балл сдачи ЕГЭ выпускниками, награжденными 

медалями «За особые успехи в учении» в 2022-2023 гг. 

 

ОО ФИО Вид медали 
Средний балл 

за ЕГЭ 

МБОУ «Выльгортская 

СОШ № 1» 

Тырышкина Кристина 
золото 84 

МБОУ «Выльгортская 

СОШ № 2» 

Попова Елизавета 
золото 95 

МБОУ «Пажгинская 

СОШ» 

Свекровин Александр 
золото 74 

Итого: 3 медали 3 - золото 84 

 

 

10. Апелляции по результатам ЕГЭ 

В соответствии с Порядком, участники ЕГЭ имеют право подать два вида 

апелляций: о нарушении порядка проведения ЕГЭ и о несогласии с выставленными 

баллами. 

В 2023 году апелляций о нарушении порядка проведения ЕГЭ не поступало. В 

период проведения ЕГЭ участниками были поданы 3 апелляции по причине несогласия с 

выставленными баллами по результатам ЕГЭ. 1 апелляция удовлетворены, 2 поданных 

апелляционных заявлений рассмотрены и отклонены.  

 

Заключение 

Анализ проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы среднего общего образования в 2023 году, 

позволяет выделить положительные моменты, в том числе: 

 созданы условия в соответствии с требованиями Порядка, методическими 

рекомендациями. Апелляции о нарушении Порядка отсутствуют. Грубые замечания со 



стороны управления по надзору и контролю в сфере образования Министерства 

образования, науки и молодежной политики Республики Коми отсутствуют; 

 к ГИА допущены 100 % выпускников текущего года; 

Вместе с тем,  

 аттестат о среднем общем образовании получили не все выпускники текущего года; 

 число участников ЕГЭ, не набравших минимального количества баллов по 

общеобразовательным предметам в 2023 году – 20 человек и больше прощлогоднего 

показателя на 2,3%;  

 Таким образом, задача совершенствования подготовки учащихся к ГИА 

продолжает быть актуальной. 

На основании вышеизложенного, при подготовке к государственной итоговой 

аттестации в 2023-2024 учебном году необходимо предусмотреть следующие 

мероприятия: 

1. Методисту управления образования (Панченко Н.В.) совместно с руководителем 

методического центра (Сокольниковой А.С.) осуществить: 

- планирование мероприятий по подготовке и проведению ГИА в 2023-2024 учебном году  

в  срок до 10.09.2023; 

- координацию деятельности всех субъектов реализации процесса подготовки и 

проведения ГИА в 2024 году. 

2. Методическому центру управления образования (Сокольниковой А.С.): организовать 

работу постоянно действующего семинара учителей имеющих низкие результаты по 

предметам в рамках организации работы по  «Наставничеству».  

Срок: в течение 2023/2024 учебного года 

2.1. Осуществить тематический контроль системы подготовки учащихся ГИА по 

предметам показавшим низкие результаты по ОГЭ, ГВЭ, ЕГЭ.  

Срок: второе полугодие 2023/2024 учебного года 

2.2. Сформировать пакет методических материалов по подготовке к ГИА -2024. 

Ознакомиться и применять в работе аналитические и методические материалы по 

предметам, с методическими рекомендациями для учителей, подготовленных на основе 

анализа типичных ошибок участников ЕГЭ 2023 года на сайте ФИПИ (https://fipi.ru)  

Срок: до декабрь 2023/2024 учебного года 

2.3. Осуществить обмен опытом на муниципальном уровне по использованию 

методических рекомендаций по обмену опытом в практике работы ОО. 

Срок: февраль-апрель 2024 года 

3. Руководителям образовательных организаций. 

3.1. Проанализировать результаты единого государственного экзамена по 

образовательным программам среднего общего образования учащихся, рассмотреть их на 

педагогических августовских советах общеобразовательных организаций и определить 

основные причины, оказавшие влияние на результативность выполнения 

экзаменационных работ в срок: до 01.09.2023г. 

3.2. Разработать План мероприятий («дорожную карту») на следующий 2023/2024 

учебный год, с учетом результатов ГИА 2022/2023 учебного года в срок: до 10.09.2021 

3.3. Изучить рекомендации, опубликованные в газете «Вестник» №5/2023г. по теме 

«Государственная итоговая аттестация 2023» и применить в работе ОО.  

https://fipi.ru/


3.4. Проводить мониторинг качества подготовки выпускников, претендующих на медаль в 

течение 2023/2024 учебного года. 

 

 

Приложение  

к информационно-аналитической справке  

по итогам государственной итоговой аттестации  

по программам среднего общего образования 

 на территории муниципального района «Сыктывдинский» в 2023 году 

 

Таблица 1. Сравнительные данные по количеству и доле участников ЕГЭ из числа 

выпускников текущего года, в разрезе общеобразовательных предметов по выбору в 

период 2021 – 2023 гг. 

 

Предмет Количество участников Доля (%) участников 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 

Русский язык 91 76 75 100 100 100 

Математика профильная 41 31 59 45 41 79 

Обществознание 45 37 44 49,5 49 59 

Физика 19 11 8 20,9 14,5 10 

История  17 16 22 18,7 19 29 

Биология  24 16 17 26,4 21 23 

Химия  14 7 11 15,4 9 15 

Литература  6 5 8 6,6 7 11 

Информатика 15 16 8 16,5 21 11 

Английский язык 8 10 8 8,9 13 11 

География 4 3 1 4,4 4 1 

Всего: 284 228 277 - - - 

 



Таблица 2. Анализ среднего тестового балла ЕГЭ по общеобразовательным предметам в разрезе образовательных организаций в сравнении с баллами 

по муниципальному району «Сыктывдинский»  

 

ОУ 
Русский язык МАТ   профиль Обществознание Физика География 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 

МБОУ «Выльгортская 

СОШ № 1» 
71 71,5 72 49 65,4 62 61 69 67 42 52 43 - 62 - 

МБОУ «Выльгортская 

СОШ № 2» 
63 64 62 56 62,6 56 54 52 56 45 43 36 56 - - 

МБОУ «Шошкинская 

СОШ» 
56 59,8 60 56 59 70 57 45 43 - - 56 65 65 - 

МБОУ «Яснэгская 

СОШ» 
64 67,8 51 56 70 - - 59 - - - - 24 64 - 

МБОУ «Пажгинская 

СОШ» 
60,8 65 64 50 55 72 42 73 48 53 70 72 - - - 

МБОУ «Ыбская СОШ» 78 91 73 60 - 34 65 72 61 56 - 43 - - - 

МБОУ «Зеленецкая 

СОШ» 
69 66 60 64 61 - 51 67 50 48 - - - - 49 

МБОУ «Палевицкая 

СОШ» 
45 68,4 57 48 73 52 42 64 - - 89 - - 66 - 

МБОУ «Часовская 

СОШ» 
52 64 59 - 78 - 56 - 64 - 53 - - - - 

Средний балл по 

району 
62,2 67 63 54,9 65 58 53,5 59 49 48,8 53,6 49 36 64 49 

 

 

  



 

 
 

ОУ 
Литература История Химия Биология Информатика и ИКТ Англ. язык 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023 

МБОУ 

«Выльгортская 

СОШ № 1» 

68 - 73 58 56 52 56 48 57 38 52 45 71 66 70 52 72 56 

МБОУ 

«Выльгортская 

СОШ № 2» 

90 67 57 58 52 61 53 37 46 44 36 50 59 76 62 62 72 59 

МБОУ 

«Шошкинская 

СОШ» 

- - - - - - - - - 32 40 44 73 54 44 - - - 

МБОУ 

«Яснэгская 

СОШ» 

- - - - - - 24 48 - - - - - 67 - - - - 

МБОУ 

«Пажгинская 

СОШ» 

64 - - 55 61 - 36 - - 33 44 - 49 45 70 - - - 

МБОУ 

«Ыбская 

СОШ» 

- - - 41 - - 41 - - 65 - 47 60 - - 56 90 - 

МБОУ 

«Зеленецкая 

СОШ» 

- - - 48 - 44 47 - 49 45 52 36 55 - - 29 41 17 

МБОУ 

«Палевицкая 

СОШ» 

- - - - - - - - - 23 - 32 - 71 51 - 89 - 

МБОУ 

«Часовская 

СОШ» 

- - 54 44 - 51 - - - - - - - 67 - - - 79 

Средний балл 

по району 
74 67 61 50,7 54 52 42,8 43 51 40 45 45 61,2 60 58 49,8 72,5 51 

 



Таблица 3. Количество выпускников, не набравших минимального количества баллов ЕГЭ 

 

Учебный 

предмет 

Количество человек/доля от числа сдававших 

2021 2022 2023 

Русский язык нет нет нет 

Математика 

профильная/база 

нет нет 1 чел – МБОУ 

«Палевицкая СОШ» (база) 

Обществознание  

6 человек/13% 

1 чел- МБОУ 

«Выльгортская СОШ №2» 

3 чел- МБОУ 

«Пажгинская СОШ» 

1 чел-МБОУ «Зеленецкая 

СОШ» 

1 чел – МБОУ 

«Палевицкая СОШ» 

 

5 человек/13% 

1 чел- МБОУ 

«Выльгортская СОШ 

№1» 

2 чел- МБОУ 

«Выльгортская СОШ 

№2» 

1 чел – МБОУ 

«Шошкинская СОШ» 

 

8 чел/18 % 

3 чел- МБОУ 

«Выльгортская СОШ №2» 

4 чел - МБОУ «Зеленецкая 

СОШ» 

1 чел – МБОУ 

«Шошкинская СОШ» 

 

Биология  

13 человек/54,2% 

5 чел - МБОУ 

«Выльгортская СОШ №1» 

2 чел - МБОУ 

«Выльгортская СОШ №2 

2 чел - МБОУ 

«Шошкинская СОШ» 

2 чел- МБОУ 

«Пажгинская СОШ» 

2 чел – МБОУ 

«Палевицкая СОШ» 

 

3 человека/19% 

2 чел - МБОУ 

«Выльгортская СОШ 

№2» 

1 чел – МБОУ 

«Шошкинская СОШ» 

 

 

3 человек/19% 

2 чел - МБОУ 

«Выльгортская СОШ №1» 

1 чел – МБОУ 

«Палевицкая СОШ» 

Химия  

3 человека/21,4% 

1 чел - МБОУ 

«Выльгортская СОШ №1» 

1 чел - МБОУ 

«Выльгортская СОШ №2»  

1 чел - МБОУ «Яснэгская 

СОШ» 

 

3 человека/43% 

1 чел - МБОУ 

«Выльгортская СОШ 

№ 1» 

2 чел - МБОУ 

«Выльгортская СОШ 

№ 2»  

 

2 человек/18% 

1 чел - МБОУ 

«Выльгортская СОШ №1» 

1 чел – МБОУ 

«Выльгортская СОШ №2»  

 

Информатика нет 1 человек/6% 

1 - МБОУ «Пажгинская 

СОШ» 

нет 

История  1 человек/9% 

1 чел - МБОУ 

«Выльгортская СОШ 

№2»  

3 чел/14 % 

3 чел-МБОУ «Зеленецкая 

СОШ» 

 

Физика нет нет 1 человек/13% 

1 чел - МБОУ 

«Выльгортская СОШ №1» 

 нет нет 2 чел/18 % 

2 чел-МБОУ «Зеленецкая 

СОШ» 

ИТОГО 22 человека (7,7 %) от 

числа человека-

экзаменов 

13 человека (4,7 %) от 

числа человека-

экзаменов (2 чел- не 

преодолели порог по 2 

предметам) 

20 человек (7%) от 

человека-экзаменов 

 



Таблица 4. Количество выпускников, набравших 90 и более баллов 

 

Предмет 2021 

 

2022 2023 

Русский язык 5 человек/(6%): 

3 – МБОУ «Выльгортская 

СОШ №1» 

1-МБОУ «Выльгортская 

СОШ №2»  

1 – МБОУ «Ыбская СОШ» 

2 человека/(6%): 

1 чел. – МБОУ 

«Выльгортская СОШ 

№1» 

1 чел. – МБОУ 

«Ыбская СОШ» 

 

1 человека/(1%): 

1 чел. – МБОУ 

«Выльгортская СОШ 

№2» 

 

Обществознание нет 1 человек/(10%): 

1 чел. – МБОУ 

«Ыбская СОШ» 

3 человека/(6%): 

1 чел. – МБОУ 

«Выльгортская СОШ 

№1» 

1 чел. – МБОУ 

«Зеленецкая СОШ» 

1 чел. - МБОУ 

«Часовская СОШ 

Литература 1 человек/(6%): 

1- МБОУ «Выльгортская 

СОШ №2»  

нет нет 

Химия 1 человек/(6%): 

1-МБОУ «Выльгортская 

СОШ №2»  

нет нет 

Английский 

язык 

нет 1 человек/(10%): 

1 чел. – МБОУ 

«Ыбская СОШ» 

1 человека/(12%): 

1 чел. – МБОУ 

«Выльгортская СОШ 

№2» 

Информатика и 

ИКТ 

нет 1 человек/(6%): 

1 чел. – МБОУ 

«Выльгортская СОШ 

№2» 

 

нет 

История нет нет 1 человек/(5%): 

1 чел. – МБОУ 

«Выльгортская СОШ 

№2» 

 

ИТОГО 

 

7 человек /2,4% 5 человек/2,2% 4 человека/1,4% 

 

  



Таблица 5. Результаты участников ЕГЭ, получивших на экзамене от 70 до 89 баллов   

 

Наименование ОО Количество 

участников 

ЕГЭ по 

учебному 

предмету 

Количество 

участников 

ЕГЭ, 

получивших 

выше 70 

баллов  

Доля 

участников, 

получивших 

выше 70 

баллов  

Количество 

участников 

ЕГЭ, 

получивших 

выше 80 до 

90 баллов 

 

Доля 

участников, 

получивших 

выше 80 до 

90 баллов  

Обществознание 

 

МБОУ Выльгортская 

СОШ №1 

9 1 11 3 33 

МБОУ Выльгортская 

СОШ №2 

15 4 27   

МБОУ Шошкинская 

СОШ 

4     

МБОУ Яснэгская 

СОШ 

0     

МБОУ Пажгинская 

СОШ 

1     

МБОУ Ыбская СОШ 2     

МБОУ Зеленецкая 

СОШ 

9 1 11 1 11 

МБОУ Палевицкая 

СОШ 

0     

МБОУ Часовская 

СОШ 

4   1 25 

ИТОГО по 

предмету 

44 6 14 5 11 

Русский язык 

 

МБОУ Выльгортская 

СОШ №1 

16 3 19 5 31 

МБОУ Выльгортская 

СОШ №2 

25 4 16 1 4 

МБОУ Шошкинская 

СОШ 

5     

МБОУ Яснэгская 

СОШ 

1     

МБОУ Пажгинская 

СОШ 

2   1 50 

МБОУ Ыбская СОШ 2 1 50   

МБОУ Зеленецкая 

СОШ 

13 1 8 1 8 

МБОУ Палевицкая 

СОШ 

3     

МБОУ Часовская 

СОШ 

7 1 14 1 85 

ИТОГО по 

предмету 

74 10 13% 9 12% 

  



Математика профильная 

 

МБОУ Выльгортская 

СОШ №1 

5 2 40   

МБОУ Выльгортская 

СОШ №2 

8 3 38   

МБОУ Шошкинская 

СОШ 

1 1 100   

МБОУ Яснэгская 

СОШ 

0     

МБОУ Пажгинская 

СОШ 

1 1 100   

МБОУ Ыбская СОШ 1     

МБОУ Зеленецкая 

СОШ 

1     

МБОУ Палевицкая 

СОШ 

0     

ИТОГО по 

предмету 

17 23 41% 0 0 

История 

МБОУ Выльгортская 

СОШ №1 

4 1 25   

МБОУ Выльгортская 

СОШ №2 

8   2 25 

МБОУ Зеленецкая 

СОШ 

8 1 13 1 13 

МБОУ Часовская 

СОШ 

1     

МБОУ Ыбская СОШ 1     

ИТОГО по 

предмету 

22 2 9% 3 14% 

Физика 

 

МБОУ Выльгортская 

СОШ №1 

1     

МБОУ Выльгортская 

СОШ №2 

4     

МБОУ Шошкинская 

СОШ 

1     

МБОУ Пажгинская 

СОШ 

1 1 100   

МБОУ Ыбская СОШ 1     

МБОУ Часовская 
СОШ 

1     

ИТОГО по 

предмету 

8 1 13%   

Литература 

 

МБОУ Выльгортская 

СОШ №1 

2 2 100   

МБОУ Выльгортская 

СОШ №2 

5   2 40 

МБОУ Часовская 

СОШ 

1     

ИТОГО по 8 2 25% 2 25% 



предмету 

Информатика и ИКТ 

 

МБОУ Выльгортская 

СОШ №1 

1 1 100   

МБОУ Выльгортская 

СОШ №2 

3 1 33   

МБОУ Шошкинская 

СОШ 

2     

МБОУ Пажгинская 

СОШ 

1 1 100   

МБОУ Палевицы 

СОШ 

1     

ИТОГО по 

предмету 

8 3 37%   

Иностранный язык (английский язык) 

 

МБОУ Выльгортская 

СОШ №1 

1     

МБОУ Выльгортская 

СОШ №2 

4   1 25 

МБОУ Зеленецкая 

СОШ 

2     

МБОУ Часовская 

СОШ 

1 1 100   

ИТОГО по 

предмету 

8 1 13% 1 13% 

Биология 

 

МБОУ Выльгортская 

СОШ №1 

6 1 17   

МБОУ Выльгортская 

СОШ №2 

4 1 25   

МБОУ Шошкинская 

СОШ 

1     

МБОУ Ыбская СОШ 1     

МБОУ Зеленецкая 

СОШ 

3     

МБОУ Палевицкая 

СОШ 

1     

МБОУ Часовская 

СОШ 

1     

ИТОГО по 

предмету 

17 2 12%   

Химия 

 

МБОУ Выльгортская 

СОШ №1 

4   1 25 

МБОУ Выльгортская 

СОШ №2 

4 1 25   

МБОУ Зеленецкая 

СОШ 

3     

ИТОГО по 

предмету 

11 1 9% 1 9% 

 



Таблица 6. Максимальный балл по учебным предметам в муниципальном районе 

«Сыктывдинский» в 2023 году 

 

Предмет Балл 

2021 

Балл 

2022 

Балл 

2023 

ФИО (ОО) 2023 года 

Русский язык  96 91 97 МБОУ «Выльгортская СОШ № 2» (Попова Елизавета) 

Английский 

язык  

69 90 94 МБОУ «Выльгортская СОШ № 2» (Попова Елизавета) 

Биология  69 61 77 МБОУ «Выльгортская СОШ № 1» (Сенькина Наталья) 

Информатика  88 98 78 МБОУ «Выльгортская СОШ № 2» им. В.П. Налимова 

(Титов Егор) 

Литература  90 82 73 МБОУ «Выльгортская СОШ № 1» (Мричко Анна, 

Осипов Владислав) 

Математика (П)  86 78 76 МБОУ «Выльгортская СОШ № 1» (Попова Софья, 

Таранков Евгений) 

Физика  60 89 72 МБОУ «Пажгинска СОШ» (Свекровин  Александр) 

Химия 93 64 86 МБОУ «Выльгортская СОШ № 1» (Тырышкина 

Кристина) 

История  81 84 93 МБОУ «Выльгортская СОШ № 2» (Попова Елизавета) 

Обществознание  78 92 96 МБОУ «Выльгортская СОШ №1» (Осипова 

Владислава) 

Н
е
м
е
ц 

 



Таблица 7 . Результаты сдачи ЕГЭ выпускниками, награжденными медалями «За особые успехи в учении» в 2022-2023 учебном году 

 

ОО ФИО Вид 

медали 

Предметы (баллы) 

 

русский 

яз. 

Мате

мати

ка 

база 

математи

ка 

профиль

ная 

англ. яз биология история обществ

о 

знание 

информа 

тика 

химия физик

а 

МБОУ 

«Выльгорт

ская СОШ 

№1» 

Тырышкина 

Кристина 
золото 89 5   77    86  

МБОУ 

«Выльгорт

ская СОШ 

№2» 

Попова 

Елизавета 
золото 97 5  94  93     

МБОУ 

«Пажгинск

ая СОШ» 

Свекровин 

Александр золото 83  72     70  72 

Итого 3 медали 3 

золото           

 

 

 


